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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou používání sociálních sítí ve volném čase

mládeže. Hlavní cíl práce je zjistit, jak mládež používá sociální sítě ve svém volném

čase. Dalšími dílčími cíli bylo zjistit, jak mládež tráví svůj volný čas, jak vnímá prostor na

sociálních sítích a zda může mít používání sociálních sítí negativní vliv na dospívajícího

jedince.

V teoretické části se pokusíme vymezit pojmy, se kterými budeme dále pracovat v

praktické části. V první kapitole si vysvětlíme pojem volný čas a jeho zhodnocování, a také

si definujeme pojem mládež. V další kapitole se budeme zabývat sociálními sítěmi. Budeme

řešit specifika virtuálního prostředí, definujeme si, co je virtuální identita a také se

zaměříme na duševní zdraví mládeže v kontextu používání sociálních sítí.

V praktické části si vyjasníme cíle výzkumu a metody, jakými budeme postupovat při

šetření výzkumného problému. Výsledky výzkumu zanalyzujeme a získané poznatky

vyhodnotíme.

Klíčová slova: volný čas, sociální sítě, mládež, vnímání prostoru na sociálních sítích

Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of using social networks in the leisure time of

young people. The main goal of the work is to find out how young people use social networks in

their free time. Other sub-objectives were to find out how young people spend their free time,

how they perceive space on social networks and whether the use of social networks can have a

negative effect on the adolescent.

In the theoretical part we will try to define the terms with which we will continue to

work in the practical part. In the first chapter we will explain the concept of leisure time and its

appreciation, and we will also define the concept of youth. In the next chapter we will deal with

social networks. We will address the specifics of the virtual environment, define what a virtual

identity is and also focus on the mental health of young people in the context of using social

networks.

In the practical part we will clarify the goals of the research and the methods we will

proceed in investigating the research problem. We analyze the research results and evaluate the

findings.

Key words: leisure time, social networks, youth, perception of space on social networks
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Úvod

Předmětem bakalářské práce je problematika sociálních sítí a především to, jak je ve

svém volném čase mládež používá. Vzhledem k tomu, že význam sociálních sítí neustále roste,

rozhodl jsem se zmapovat, jak k sociálním sítím přistupuje mládež. Jako hlavní cíl práce jsem si

stanovil problém, jak mládež používá sociální sítě ve svém volném čase, dalšími dílčími

otázkami byly stanoveny, jak mládež tráví volný čas, jak vnímá mládež prostor na sociálních

sítích a zda mohou mít sociální sítě negativní vliv na duševní stav dospívajícího.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části si vysvětlíme

pojmy, se kterými budeme dále pracovat v teoretické části. Budeme se zabývat pojmy jako je

volný čas, kde dochází k jeho zhodnocování a jaké jsou přístupy k volnému času. Definujeme si,

kdo spadá do naší cílové skupiny výzkumu, tedy kdo je mládež. Budeme se také věnovat

sociálním sítím. Vysvětlíme si specifika virtuálního prostředí a to, jak mohou sociální sítě

působit na jedince v kontextu jeho vývoje. Zajímat nás ale bude také problematika používání

sociálních sítí a negativní vlivy s tím spojené.

V praktické části bude probíhat samotný výzkum, který bude prováděn pomocí

dotazníkového šetření. Ke správnému sestavení dotazníku musíme nejprve zvolit vhodné

výzkumné otázky, které nám pomohou ověřit cíle výzkumu. Dotazník je určen pro studenty

středních a vysokých škol, kterým bude dotazník zaslán v elektronické podobě.

Věřím, že předkládaná bakalářská práce přinese potřebné poznatky v oblasti sociálních

sítích a mládeže, ze kterých budou moci dále čerpat, ať už pedagogové, vychovatelé, či laická

veřejnost.
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 Teoretická část

1. Mládež a volný čas
Když se řekne volný čas, každý si představí něco jiného. Pro někoho znamená volný

čas chvíle strávené s kamarády, někdo jiný se věnuje svým oblíbeným činnostem, ať už jde o

rybaření nebo jízdu na kole, a někdo si raději vezme do ruky knihu. Volný čas je velmi důležitou

součástí života každého z nás, tím spíše bychom měli podporovat pozitivní vztah k volnému

času u dětí a dospívajících tak, aby byl využíván co možná nejlépe.

1.1 Definice volného času

Volný čas a jeho chápání ve společenském kontextu se začal rozvíjet hlavně v 19. a 20.

století a podle německého pedagoga Wolfganga Nahrstedta je volný čas výsledkem moderní

doby a pouze industrializovaná společnost, která rozděluje pracovní dobu, si může

dovolit disponovat něčím, jako je volný čas. Podle Nahrsteda, je tak volný čas známkou

blahobytu a přepychu. (Vážanský, 2001)

Definic volného času můžeme v literatuře najít několik, například Hofbauer (2004)

uvádí, že volný čas je taková doba dne, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků,

které vyplívají z jeho sociálních rolí, hlavně z povinností pracovních, ale i rodinných a jiných.

Dle pedagogického slovníku je „volný čas“: „Čas, s kterým člověk může nakládat podle

svého uvážení a na základě svých zájmů, Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného

dne po odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastn í fyzické

potřeby (včetně spánku).“ (Průcha a kol., s. 274, 2003)

Podle Pávkové je pro definici volného času postačující, pokud oddělíme sféru povinností

a volného času. Z tohoto pohledu je nutné chápat volný čas jako opak nutné práce a povinností.

Jde o dobu, kdy si dobrovolně vybíráme, jaké činnosti budeme vykonávat, proto by v nás

spojení „volný čas“ mělo vyvolávat příjemné pocity, jako jsou uvolnění a uspokojení. Pod

pojem volný čas se běžně zahrnují odpočinek, rekreace, zábava, zájmové činnosti, dobrovolné

vzdělávaní, dobrovolná společensky prospěšná činnost, ale i časové ztráty s těmito činnostmi

spojené. (J. Pávková a kol, 1999)

Vhodné je také zmínit, že ne všechny země mají stejné podmínky pro trávení volného

času. Hofbauer (2004) upozorňuje, že v posledních desetiletích minulého století vzrostla
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nerovnost mezi rozvinutou západní civilizací a rozvojovou částí světa. Tyto nerovnosti mohou v

chudších částech světa bránit ke zdravému tělesnému, psychickému i sociálnímu vývoji jedince.

1.2 Přístupy k volnému času

Jak jsem již zmínil výše, vzhledem k tomu, že fenomén volného času se začal rozvíjet

hlavně v minulém století, kdy došlo k výrazným společenským změnám, je volný čas něco, na

co si naše společnost musí zvyknout a naučit se vhodně pracovat. O volný čas se dnes zajímají

lidé napříč profesemi, a tak se stal předmětem mnoha zkoumání. Existuje několik pohledů a

přístupů, kterými lze na problematiku volného času nahlížet. Pávková a kol. (1999) specifikuje

pět následujících přístupů.

 Sociologické a sociálně psychologické hledisko

Je nutné si všímat, zda činnosti vykonávané ve volném čase napomáhají k utváření

pozitivních návyků k utváření sociálních vztahů, tím spíše u dětí a mládeže, kde může

ve volném čase docházet k rozvoji různých patologických jevů, které si pak s sebou mohou

přenášet do dospělosti. (J. Pávková a kol., 1999)

 Ekonomické hledisko

Oproti koncepcím ze začátku 20. století, které pokládaly volný čas za promarněný a

neproduktivní, dochází k docenění hospodářského významu trávení volného času pro

jednotlivce i společnost. (Hofbauer, 2004)

„Důležité je také, kolik prostředků společnost investuje do zařízení pro volný čas, a kolik

prostředků a zda vůbec se vrátí zpět. Průmysl volného času je v tržních ekonomikách

samostatným a většinou dobře prosperujícím odvětvím, který však často klade jen malý důraz na

vzdělávání a rozvoj osobnosti. Je také zřejmé, že odpočinutý člověk podá lepší pracovní výkon a

lépe zvládá mezilidské vztahy na pracovišti. O úrovni společnosti svědčí také to, kolik prostředků

jsou lidé schopni a ochotni věnovat pro využívání volného času.“ (J. Pávková a kol., s. 17,

1999)

 Terapeutické hledisko

Zahrnuje zdravotní stav, smyslový rozvoj, prevenci chorob a zdravý životní

styl. Zdravotníky zajímá uspořádání režimu dne, respektování křivky výkonnosti jedince,

hygiena prostředí i sociálních vztahů. Správné využití volného času má pozitivní vliv na


[…]


než 60 %.

Výzkum ukázal, že většina respondentů považuje prostor na sociálních sítích, jako

prostředí, kde se mohou odreagovat a zároveň pobavit. Tato problematika je popsána v první

podkapitole druhé kapitoly, která je pojmenovaná „Specifika virtuálního prostředí”. Šmahel

(2003) uvádí, že dospívající často zažívají v prostoru internetu takzvané „flow”, což znamená že

jsou tak vtáhnuti do aktuální činnosti, že nevnímají nic jiného. Téměř polovina respondentů

uvedla, že považují sociální sítě, jako prostor lži a přetvářky. Zajímavé ovšem je, jak se mění

pohled na anonymitu na sociálních sítích. Podle Šmahela (2003) je anonymita pro dospívající

základní vlastností, která ovlivňuje, jak se na internetu chovají. Když se však podíváme na

výsledky výzkumu, zjistíme, že tento názor dnes již tak úplně neplatí, respektive mládež

nepovažuje prostředí sociálních síti za tak anonymní, jako tomu bývalo například dříve. Většina

respondentů si také hlídá své soukromí, které sdílejí na sociálních sítích. Z toho můžeme

usuzovat, že mládež se chová na sociálních sítích vcelku zodpovědně a vnímá rizika spojená s

používáním sociálních sítích.

V poslední části výzkumu jsme se věnovali problému, zda mohou mít sociální sítě

negativní vliv na duševní vývoj dospívajícího jedince. Podle výzkumu prováděný Royal Society

for Public Health (2017), který byl zaměřen na děti a dospívají mezi 9 a 17 let, může nadměrné

užívání sociálních sítí působit negativně. Tuto myšlenku jsem si převedl i do svého výzkumu a

když se podíváme na výsledky tak zjistíme, že určité procento respondentů se s nějakými
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negativním jevy setkalo nebo setkává. Mládež tráví na sociálních sítích nejčastěji mezi 1 až 4

hodinami denně a více než polovina dotazovaných je spokojena s časem stráveným na

sociálních sítích. Nejčastějším negativním jevem, se kterým se respondenti setkávají je zvýšená

míra prokrastinace, což může být způsobeno mnoha rušivými podněty, kdy sociální sítě na nás

neustále chrlí nový obsah a pro někoho může být obtížné soustředit se na danou věc. Celkem

častým negativním jevem v důsledku používaní sociálních sítí je kvalita spánku a vnímaní

vlastního těla. S těmito negativními jevy má zkušenost téměř polovina respondentů. Zhoršená

kvalita spánku může být způsobena právě nadměrným používáním sociálních sítích, hlavně

večer před spaním, kdy se mohou dospívající vystavovat LED světlům ze smartphonu.

Negativní vnímaní vlastního těla může být způsobeno obsahem na sociálních sítích, kdy máme

potřebu se porovnávat s okolím, z čehož může pramenit pocit méněcennosti a deprese.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak mládež používá sociální sítě ve svém volném

čase. V teoretické části jsme popsali problematiku volného času, ten jsme si nejprve definovali a

pak jsme se věnovali přístupy, jakými můžeme na volný čas pohlížet. Dále jsme vysvětlili, kde

všude se volný čas dětí a mládeže zhodnocuje. Mládež tak může svůj volný čas trávit různými

způsoby, ať už je to doma s rodinou, mezi svými vrstevníky, volnočasovými aktivitami, či na

sociálních sítích. V teoretické části jsme si také definovali pojem mládež. Věkové rozmezí

mládeže jsme si určili přibližně mezi 15 a 25 lety, čili jde o mladé, dospívající lidi, které jsou

však stále nějakým způsobem závislí na rodičích.

Praktická část byla zaměřena na samotný výzkum a vyhodnocení výsledků. Nejdříve

jsme si však museli určit cíl bakalářské práce, který jsem zmínil již výše, a také výzkumné

otázky, pomocí kterých budeme ověřovat, zda byl splněn cíl práce. Výzkumné otázky byly

stanoveny takto: Jak mládež tráví volný čas? Jak mládež používá sociální sítě? Jak mládež

vnímá prostor na sociálních sítích? Jaký vliv mají sociální sítě na duševní stav mládeže? Na

základě těchto otázek byl vytvořen dotazník., který byl vytvořen v aplikaci Microsoft Forms.

Samotného výzkumu se zúčastnilo 198 studentů středních a vysokých škol. Dotazník byl

anonymní a obsahoval 25 otázek, které byly rozděleny do okruhů podle výzkumných otázek.

Výsledky byly vyhodnoceny automaticky v aplikaci Microsoft Forms a přeneseny do podoby

grafů v programu Microsoft Excel.

Dalším krokem bylo samotné vyhodnocení výsledku a ověření cílů bakalářské práce.

Konečné výsledky ukazují, že mládež nejčastěji používá sociální sítě pro komunikaci s přáteli a

rodinou, sledování videí a pro poslech hudby. Nejčastěji se mládež připojuje k sociálním sítím

přes mobilní telefon. Nejvíce svého volného času tráví dospívající se svými přáteli a na

sociálních sítích. Nejčastěji používanými sociálními sítěmi jsou Facebook, Instagram, YouTube

a Teams. Mládež vnímá prostředí sociálních sítí, jako prostor, kde se mohou odreagovat a

pobavit, zároveň jsou si však vědomi, že prostředí internetu a sociálních sítí skýtá určitá

nebezpečí. Mezi nejvíce časté jevy, které mohou mít negativní vliv na duševní vývoj jedince

respondenti uvedli prokrastinaci, zhoršenou kvalitu spánku a zkreslené vnímání svého vlastního

těla.

Výzkumné otázky byly zodpovězeny a cíle výzkumu splněny. Výsledky mohou

posloužit, jako podklad pro další výzkum, čerpat z této práce mohou také vychovatelé, či

pedagogové.
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