Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Ondřej Slabý

Osobní číslo:

P15739

Studijní program:

B7507 / Specializace v pedagogice

Studijní obor:

7502R011 / Sociální pedagogika

Katedra:

Pedagogiky

Akademický rok:

2020/2021

Název práce:

Používání sociálních sítí ve volném čase mládeže

Oponent/tka
práce:

Mgr. Lukáš Laibrť

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Další hodnocení

Autor se ve své práci věnuje problematice používání sociálních sítí ve volném čase mládeže. Obecně práci považuji za velice zdařilou se zaměřením na aktuální téma. V teoretické části práce jsou veškeré důležité poznatky, které jsou potřebné pro část praktickou. V praktické části práce nalezneme zajímavá porovnání v užívání sociálních sítí mezi dobou předcovidovou a covidovou. Dále oceňuji následné autorovo propojení teoretických poznatků se zjištěnými daty z výzkumného šetření. V poslední řadě bych rád vyzdvihl autorovo využití cizojazyčných publikací.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

16. 8. 2021

Podpis oponenta/tky práce: